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Abstrakt

Diplomová práce skrze polostrukturované rozhovory s ženami diagnostikovanými

s roztroušenou sklerózou analyzuje, jaké genderové aspekty vstupují do diagnostického

procesu tohoto onemocnění na základě jejich vlastní zkušenosti.

Teoretická část uvádí základní koncepty a podklady vyplývající z přechozích

výzkumů a z literatury zabývající se tímto a navazujícími tématy. Zaměřila jsem se převážně

na medicínský diskurz, a dále jsem popsala gender bias v medicíně, kterým je například téma

medikalizace ženského těla. Rovněž jsem popsala oblast pozdní diagnostiky, a uvedla

základní informace o roztroušené skleróze.

V empirické části práce jsem se zaměřila na kvalitativní výzkum, který jsem zvolila

s úmyslem analyzovat výpovědi konkrétních žen a jejich osobní zkušenosti. Skrze techniku

polostrukturovaných rozhovorů jsem měla možnost si vyslechnout skutečné příběhy, které

mě dovedly k novým zjištěním spojeným s diagnostickým procesem roztroušené sklerózy.

Touto prací bych chtěla přispět ke zkvalitnění komplexního diagnostického procesu.
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Abstract

Diploma thesis analyses gendered dimensions pervading diagnostic process of multiple

sclerosis based on semi structured interviews with women targeting their own lived

experience and perspective.

Theoretical part of this work introduces basic concepts and groundwork arising from

previous research including the main and following topics. Starting with medical discourse

and continuing with gender bias in medicine, which is amongst others represented

by medicalisation of the female body. I also touched upon the topic of delayed diagnosis

and introduced basic information about multiple sclerosis.

Empirical part describes the goal of this work through qualitative research which was chosen

with the vision of analysing specific female experience. Through interviews I had

the opportunity to hear a real world stories about lives of women living with multiple

sclerosis. Those stories lead me to possibly new findings about the diagnostic process. With

this work I would like to bring some improvements to the complex diagnostic process.
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1 Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na dvě oblasti, které se v rámci mé vlastní profesní

specializace staly těmi nejzásadnějšími. Vzájemně se dle mého názoru velmi zřetelně

prolínají a jedna tak významně ovlivňuje druhou. Konkrétně se jedná o oblast zdravotnictví

ve spojení s genderovou perspektivou. Srze tuto práci se pokusím nastínit proč je důležité

je propojovat a využívat koncepty obou tematických okruhů. Mohou totiž být nejen

přínosem, ale i základním klíčem v porozumění určitých problémů či nesrovnalostí, které by

se jinak mohly zdát neřešitelnými. Téma zabývající se medicínským diskurzem jsem

si vybrala specificky proto, že se jako všeobecná diplomovaná sestra v tomto prostředí

pohybuji a je mi jak teoreticky, tak prakticky dobře známé. Propojení této oblasti

s humanitními vědami, a specificky studiem Genderových studií, mi tak umožňuje velmi

specifickou a ojedinělou perspektivu, skrze kterou je možné analyzovat konkrétní

fenomény, mezi které patří i gender bias v medicíně.

Cílem práce je prostřednictvím genderové analýzy prozkoumat, jaké jsou zkušenosti

žen s roztroušenou sklerózou v souvislosti s genderovými stereotypy vstupujícími

do diagnostického procesu tohoto onemocnění, a v jakém měřítku tak diagnostiku mohou

ovlivňovat či zpomalovat. Pro dosažení zmíněného výzkumného cíle jsem si položila dvě

základní výzkumné otázky, tedy: Jaké zkušenosti mají komunikační partnerky

s diagnostickým procesem roztroušené sklerózy? a Jakým způsobem je diagnostický proces

roztroušené sklerózy genderovaný? Teoretická část práce se z toho důvodu zaměřuje

na představení základních definic a teoretického přehledu nezbytného k uvedení tématu

genderu, propojení perspektiv s diagnózou a nastínění zdrojů problematiky, kterou následně

analyzuji v části empirické. V té jsem skrze polostrukturované rozhovory poskytla prostor

komunikačním partnerkám, které s diagnózou roztroušené sklerózy žijí a jejich příběhy

tak umožnily přímé nahlédnutí daného problému.

Obecně bych touto diplomovou prací ráda přispěla k rozšíření společenského povědomí

o tom, kde a jakým způsobem naše pohlaví a náš gender ovlivňují prožívání, a to

i v mezích, ve kterých mnozí a mnohé vliv nespatřují či dokonce ani nehledají. Přínos práce

spatřuji převážně ve zprostředkování nového pohledu na téma diagnostiky roztroušené

sklerózy, v jehož rámci je stále prostor pro zkvalitňování a potažmo i urychlení tohoto

procesu. Zároveň je pro mě velmi významná skutečnost, že jsem mohla být prostřednicí mezi

příběhy, které nejsou dle mého názoru, ve veřejném sektoru, ale ani napříč obory

akademické půdy a širokou veřejností dostatečně vyslyšeny.
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2 Teoretická část

V této části práce představím hlavní teoretická ukotvení, na jejichž základě budu

následně stavět i empirickou část práce. Témata, která budu v následujících kapitolách

rozebírat jsou paradigma, gender v jazyce, gender jako analytická kategorie, diskurz

medicíny a okolnosti onemocnění roztroušená skleróza (RS). V teoretické části práce

tak nabízím i přehled současného stavu řešené problematiky diagnostického procesu RS.

Tato práce se zejména v teoretické části snaží o kritiku a revoltu pohlavní

dichotomii, kterou jsou ustálené kategorie ženy a muže. Snaží se navázat na teoretický

základ genderu, který kategorie zkoumá a určitým způsobem vyvrací jakožto determinanty

společenské hodnoty lidí. Osobně s binárním vymezením společnosti nesouhlasím, a to hned

z několika důvodů, které důsledněji nastíním v nadcházejících kapitolách, ale především

se jedná o respekt ke všem osobnostem a identitám naší společnosti. Důležité je ovšem

reflektovat skutečnost, že jsme do těchto zmiňovaných kategorií v průběhu života ještě stále

silně socializováni*y, a tak jsou jimi naše životy nevyhnutelně poznamenány. Pokoušet

se vymazat tyto kategorie ženy a muže z mé práce by proto bylo podle mého názoru

chybné, a takový krok by nepomohl iniciativě, kterou se prací snažím dosáhnout. Pakliže

se tedy v práci zmiňuji o ženě, či muži jsou tím myšleny všechny osoby, které se v rámci

těchto kategorií sami*y identifikují.

V průběhu celého textu v důsledku práce s jazykem ve spojení s medicínským

diskurzem panuje určité pnutí, které vychází z mé vlastní nevole vůči nahlížení na společnost

binárním způsobem a teoretickou základnou v medicínském diskurzu, který se na jiné, než

binární rozdělení neodvolává. Důvod, proč je zájmem empirické části práce kategorie

ženy, je právě úzké provázání tématu s medicínou, kterou v zájmu zjištění dat alespoň

o určité části populace nelze oddělit.

Medicína jako vědní obor binaritu pohlaví přijímá a pomáhá ji utvrzovat zejména

v přístupu k lidem na poli své působnosti. Aplikuje ji bez jakéhokoliv zpochybnění, kdy

dokonce dochází až k určitému prolínání kategorií pohlaví a genderu. Biologický základ

těla, který je stereotypně zařazován do konkrétních kategorií společnosti, ovšem má určitý

vliv na nemoci a jejich vývoj, a proto se v mnohých případech dá hovořit o užitečnosti

binarity a jejího zobecňování. Zde je ovšem, dle mého názoru, důležité pracovat

se zmiňovanou kategorizací biologického základu velmi obezřetně a nerozšiřovat určité

teorie do mezí, kam nepatří. Medicínský diskurz a jeho pojímání pohlaví jako sféry dvou

opozičních postavení je tedy v této práci nejen zpochybňován, ale i využíván
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s hlavním důrazem na kontext, ve kterém k takovému jednání dochází, a skrze analytickou

práci s kategorií genderu ukážu jaký vliv a efekt to může mít.

Stejně jako jiné vědecké obory a produkty lidské činnosti se ani medicína nevymyká

sociální realitě, ze které vznikala a ve které se aktuálně realizuje. Podléhá proto vlivům

konkrétní doby a potažmo i jejím společenským normám. Při pohledu na historii lékařství

je zcela očividné, že je přímým zrcadlem společenskému kontextu, ve kterém se zrovna

uskutečňovala. Hlavním zdrojem působení vlivů okolí na směr a vývoj vědy je její aktérstvo.

Každý článek, který je součástí vývoje, přináší vlastní chápání a přesvědčení do praxe, kdy

se tak i medicína stává výplodem lidské činnosti v pozitivech i v negativech. V tématu

podřízení ženy její vlastní biologii měla medicína vliv i na oblast spojování biologie


[…]


s nedůvěrou v ženské prožívání spíše než organickým příčinám. Hledání balance v projevu

feminity byla obtíž, se kterou v medicínském prostředí komunikační partnerky

pracovaly, a v určitých momentech se musely spoléhat až na maskulinní autoritu v jejich

okolí, která jim zajistila adekvátní pozornost a započetí potřebné intervence. Genderově

podmíněná role mateřství byla v příbězích pozice vytvářející nerovnosti například v časové

dimenzi, která je medicínským diskurzem nahlížena univerzalisticky. Reprodukční funkce

jakožto hlavní cíl biologicky ženského těla ve výpovědích figurovala nejen jako zvýhodnění

pro usnadnění určitých částí procesu, ale i jako překážka, pakliže již tato funkce

v konkrétním případě byla naplněna, a tělo tak ztratilo svou hodnotu, kterou pro hledání

příčiny potíží muselo mít. Autoritativní a paternalistický ráz lékařství se tak projevil nejen

na přístupu odbornictva ke komunikačním partnerkám skrze jejich umlčování, ale

i v možnostech projevení potřebné asertivity, iniciativy a sebevědomí s ohledem na vlastní

zdraví. Protipólem nedůvěřivosti medicínského diskurzu, který vychází

z jeho hierarchického nastavení, tak byl kontext komunity. Ten v rovnocenné pozici

komunikačním partnerkám umožňoval znovu získat vlastní autonomii tělesnou

i duševní, pomocí kterých se dostaly k informacím, zdrojům a prostředkům nezbytným pro

dosažení vlastní spokojenosti a celistvosti identity.

Roztroušená skleróza, a především její diagnostický proces se tak ukazuje být

problematickou oblastí s ohledem na genderové dimenze, což je třeba z perspektivy

medicínského diskurzu přehodnotit a důsledně strukturálně transformovat. Takové změny

je nutné započít nejen z hlediska naplnění potřeb informovanosti osob, kterých se diagnóza

týká, ale i ve vyvážení mocensky nerovného postavení jednotlivých částí diagnostického

procesu. V důsledku těchto nerovností totiž dochází k významnému snižování důvěry

ve zdravotnictví a v jeho reprezentující osoby, což je klíčovým komponentem v udržování

zdraví celé populace.

V kontextu výsledků výzkumné práce se projevilo několik nedostatků, které by bylo

žádoucí zpracovat v navazujících výzkumných pracích. Prvním z nich, který se k řešení

nabízí, je zohlednění diagnostického procesu RS biologických mužů a případné statistické

zpracování a srovnání obou biologických kategorií napříč celou populací. Genderová

analýza pozice mužů v diagnostickém procesu a její srovnání s vlivem genderu v procesu

žen by rovněž mohlo přinést nové možnosti a odhalit příčiny rozdílnosti v diagnostice.

Dále z práce jasně vychází, že v České republice existuje mezera ve sběru dat ohledně

pohlavních a genderových rozdílů v různých kontextech, ale především v délce
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diagnostického procesu RS. Není zde možné nezmínit okolnost, kdy napříč historií obecně

docházelo k vynechávání určitých dat, a to mnohdy těch, které zaznamenávaly ženské

prožívání. Právě takovému přehlížení zkušeností různých identit je potřeba předejít

důsledným a komplexním sběrem dat. Jedním z limitů, které se mohly objevit již při hledání

osob ochotných podílet se na výzkumu, rovněž byla specifikace kategorie ženy, kterou jsem

užila. Je možné, že některé identity s takovým vymezením ze zásady nesouhlasí, a mohla

jsem tak přijít o určitou část populace, ovšem v kontextu medicínského diskurzu bylo

udržení této kategorie stěžejní. Pro účely práce jsem rovněž analyzovala vztah mezi

komunikačními partnerkami a profesí lékařstva, kdy by v dalším zkoumání diagnostického

procesu bylo příhodné analyzovat jiné významné profese, které se na diagnostickém procesu

podílí. Stejně tak by bylo žádoucí analyzovat pohled na diagnostický proces RS perspektivou

lékařstva, a následně porovnat protínající se body či určité nesrovnalosti, které v těchto

perspektivách mohou panovat.

Přínosem práce je, že došlo k rozšíření poznatků v oblasti diagnostického procesu

roztroušené sklerózy, který evidentně má zřetelné genderové dimenze. V návaznosti na tuto

práci doufám, že dojde k alespoň částečnému zvýšení kvality tohoto procesu a k případné

včasné diagnostice dalších generací. Jako jeden z hlavních přínosů a možných předností

práce pak vidím poskytnutí prostoru RS komunitě pro vyjádření a pro sdílení jejich vlastních

zkušeností, které doufám nejen pro mě osobně byly velmi edukativní, přínosné a mnohdy

až formativní. Gender jako analytická kategorie se tak v kontextu analýzy medicínského

diskurzu projevil být velmi vlivným a užitečným nástrojem, který v českém kontextu odhalil

nejedno problematické místo diagnostického procesu roztroušené sklerózy.
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6 Zkratky

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder

CBD Cannabidiol

CNS Centrální nervový systém

ČR Česká republika

EBV Epstein-Barr virus

EDSS Expanded Disability Scale Status

FHS Fakulta humanitních studií

IBS Irritable Bowel Syndrome

LGBTQ+ Lesbian, Gay, Bisexual, Trans, Queer and more

MR Magnetická rezonance

MS Multiple sclerosis

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

ORL Otorinolaryngologie

PMS Premenstruační syndrom

PP Primárně progresivní

PTSD Posttraumatická stresová porucha

RR Relaps-remitentní

ReMuS Register Multiple Sclerosis

RS Roztroušená skleróza

SD Sexuální dysfunkce

SŠ Střední škola

USA United States of America

UK Univerzita Karlova

VOŠ Vyšší odborná škola

VŠ Vysoká škola

WHO World Health Organisation
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