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Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci

Adély Nejedlé:

„Nemoc ambiciózních žen“:
Genderové dimenze diagnostického procesu roztroušené sklerózy

Předkládaná diplomová práce Adély Nejedlé patří podle mého názoru celkově do

kategorie výborných, a v mnoha ohledech nadprůměrných, prací.
Kritický rozbor práce je činností a povinností oponenta či oponentky, jako vedoucí

práce se tedy zaměřím na její silné stránky a pozitivní momenty. Autorce se po dlouhém
zvažování podařilo vybrat téma, které je aktuální, analyticky nosné a zároveň v českém
odborném kontextu badatelsky téměř nepokryté. Společně s akademickými schopnostmi
autorky a jejím autenticky hlubokým zájmem jak o maximální analytické vytěžení prove-
dených rozhovorů, tak o komunikační partnerky samotné, se jednalo o kombinaci, která
slibovala nadstandardní výsledek. A ten podle mého názoru Adéla Nejedlá předložila.

Předně považuji za důležité vyzdvihnout celkový přístup autorky k celému proce-
su výběru, výzkumu a psaní diplomové práce. Systematičnost, odpovědnost, pečlivost a
vlastní nároky na vysokou kvalitu práce, kterými Adéla Nejedlá v průběhu psaní DP dis-
ponovala, učinily z konzultování a vedení její práce obohacující proces i pro mě jako ve-
doucí DP. Po celou dobu práce autorka pracovala velmi samostatně a aktivně a promptně
reagovala na veškeré kritické připomínky a komentáře, které ode mě obdržela v průběhu
výzkumu a psaní práce. Zejména v posledním měsíci před odevzdáním se podle mého
názoru práce velmi posunula kupředu, hlavně co se týče organizace a struktury celé DP a
propracování analytické části. Byla skutečná radost vidět, jakým způsobem je autorka
ochotná a schopná efektivně reagovat na zpětnou vazbu a posouvat svou práci stále ku-
předu ke kvalitnějším formulacím, přesnějším analytickým postřehům, lepší struktuře.

Formálně se jedná o práci standardní a dobře připravenou, která se vyznačuje
velmi dobrou a konsistentní strukturou a adekvátně zpracovanou teoreticko-koncepční
částí (a to jak s ohledem na práci s genderovými koncepty a feministickou teorií, tak
s ohledem na představení socio-historického, genderovaného i mocenského kontextu
medicínského diskurzu, roztroušené sklerózy a její diagnostiky). Práce je pečlivě editova-
ná, nemá žádné stylistické nedostatky, citační aparát i jeho zpracování jsou adekvátní.
V průběhu teoretické části autorka dokládá svou znalost širokého penza domácí, a
zejména zahraniční, odborné literatury na dané téma. Přesto osobně vnímám teoretickou
část jako slabší a to hlavně kvůli autorčině snaze obsáhnout téma příliš obšírně. Vycháze-
jíce z konstruktivistického přístupu a vědoma si zásadní role kvalitní kontextualizace,
autorka trochu bojovala s nutností selektivního přístupu k teoretické části. Výsledkem
jsou občas zbytečně hutné, a v důsledku někdy až obecné, argumenty týkající se produkce
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vědění či medikalizace ženského těla. Jakkoliv je evidentní, že autorka má velký přehled,
snaha o všeobjímající přístup k tématu je zde občas kontraproduktivní. Teoretická část
má přes 50 stran a místy je obtížně čitelná. Nedá se jí ale upřít téměř vyčerpávající pojetí,
které graduje s představením RS jako nemoci a jejího (pozdního) diagnostického procesu.
V této pasáži autorka podle mého názoru názorně a přesvědčivě ukazuje, v jak málo pro-
zkoumaném a popsaném terénu se v českém kontextu pohybuje.

Metodologicky je práce precizní a sebevědomá, k vyzdvihnutí jsou zejména pasáže
věnující se feministické pozicionalitě autorky a etice a subjektivitě prováděného výzku-
mu. Práce je výborná i v dalším aspektu, jež je častým úskalím diplomových prací, a totiž
v provázanosti teoretické a empirické části, jež se autorce daří velmi dobře vzájemně od-
kazovat a propojovat. Tam, kde většina diplomových prací končí, Adéla Nejedlá teprve
začíná ukazovat to nejlepší. Za nejsilnější část práce považuji empirickou část, v níž au-
torka předkládá čtenářům a čtenářkám přesvědčivou, místy až strhující genderovou ana-
lýzu pozdní diagnostiky RS v českém kontextu. Zatímco teoreticko-koncepční je občas
formulačně kostrbatá, empirická část naopak vyniká argumentační kvalitou a formulační
jistotou. Z celého textu DP je zřejmé, že když úkolem Adély Nejedlé není představovat
myšlenky či koncepty jiných autorů a autorek a kontext empirické části si žádá formulaci
vlastních argumentů a analytických postřehů, tato příležitost jí najednou doslova rozváže
ruce a text se stává stylisticky zdatným, plynulým a čtivým. Diplomantka si této skuteč-
nosti byla sama vědoma již v průběhu našich konzultací, kdy sdílela, že se jí daleko lépe a
snáze píše právě analytická část, kde má možnost argumenty i závěry formulovat „ze-
vnitř“ sebe sama.

Analytická část nabízí bolestné a místy až šokující zkušenosti žen s roztroušenou
sklerózou s českým lékařským diskurzem. Pohrdání, nepochopení a genderové stereoty-
py, kterým byly všechny komunikační partnerky během jejich (pozdního) diagnostického
procesu RS ze strany medicínského diskurzu vystaveny, jež Adéla Nejedlá zdokumentova-
la a zanalyzovala, a jež daly i výstižný název celé práci, jsou skutečně zarážející (i když asi
bohužel nejsou zcela nečekané). I když se jedná o zkušenosti jedné diagnózy a malého
počtu žen, předkládaná diplomová práce svým kvalitním a přesvědčivým zpracováním
inspiruje a otevírá dveře budoucím podobným (nejen studentským) výzkumným projek-
tům.

Závěrem bych ráda opětovně vyzdvihla celkovou vysokou kvalitu předložené práce, a to
jak po rozsahové, tak obsahové stránce. Práci s potěšením jednoznačně doporučuji
k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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